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Die vorgebrachten Fragen werden wie folgt beantwortet:

Frage 1:
Wurden die o.a. Grundstiicke und ProblemstraBen in der 2. Stufe der Larmaktionsplanung

einbezogen und wenn ja auf welche Weise?

Antwort:
Die betroffenen Grundstiicke liegen/grenzen an eine HauptverkehrsstraBe, der Altonaer Stra-

Be (L 319), mit einem Verkehrsaufkommen von mehr als 3 Mio. KfZ/ Jahr, die in der 2. Stufe
der Larmaktionsplanung entsprechend der EU-Umgebungslarmrichtlinie 2002/49/EG vom
25. Juni 2002 zu beriicksichtigen sind. In der 2. Stufe der Larmkartierung wurden fir den
Bereich Gadelander StraBe / EiderstraBe folgende, rechnerische Werte ermittelte:

Immissionsort Lpen LnigHT
Gadelander StraBe 2 / Eider- | 60 - 65 dB(A) 50 - 55 dB(A)
straBe 14

EiderstraBe 13 55 - 60 dB(A) ---

Die Stadt Neumiinster hat das Biiro Larmkontor aus Hamburg mit der Erstellung der 2. Stufe
der Larmkartierung beauftragt. Sobald ein erster Entwurf vorliegt, wird der Fachdienst Stadt-
planung und Stadtentwicklung den Aufstellungsbeschluss fiir den Larmaktionsplan gemas

§ 47 d BImSchG veranlassen.

Das Umweltbundesamt empfiehlt eine MaBnahmenplanung ab einer Ausloseschwelle von

65 dB(A) fiir den 24 Stunden-Larmindex (Lpen) bzw. von 55 dB(A) fiir den Nacht-Larmindex
(LnigHT)-

Es wird im Rahmen der Aufstellung des Larmaktionsplanes zu prifen sein, welche MaBnah-
men zu einer Larmminderung fiihren kénnten, z. B.: Tempo 30 nachts, eine Empfehlung von
Strecken fiir den Lkw-Verkehr, um Wohnbereiche zu entlasten oder die Verwendung eines
anderen StraBenbelages. Diese méglichen MaBnahmen sind mit der StraBenverkehrsbehérde

und dem Baulasttréger abzustimmen.



Frage 2: _
Wurden vor der Genehmigung der Bauantrage vom DOC und der Erweiterung vom Edeka Ver-

teilerzentrum Immissionskonzepte erstellt und umgesetzt?

Antwort:
Die schalltechnische Untersuchung fir die Errichtung des DOC macht keinerlei MaBnahmen

notwendig. Die geplante neue Schallschutzwand am Knotenpunkt Altonaer StraBe/ Oderstra-
Be ist eine freiwillige MaBnahme der Stadt Neumunster.

Fiir die Erweiterung des Edeka Verteilerzentrums wurde kein Immissionsschutzkonzept er-
stellt.

Frage 3:
Wenn ja, welche MaBnahmen wurden vorgeschlagen und umgesetzt?

Antwort:
Siehe Antwort zu Frage 2.

Frage 4:
Welche ImmissionsminderungsmaBnahmen sind in naher Zukunft fir den o.a. Bereich ge-

plant?

Antwort:
Mogliche LarmminderungsmaBnahmen fir diesen Bereich werden im Zuge der Aufstellung der

2. Stufe des Larmaktionsplanes gepriift (siehe Antwort zu Frage 1.).

In der bisherigen Larmkartierung / Larmaktionsplanung ist nur das klassifizierte StraBennetz
(Bundesautobahn / BundesstraBe / LandesstraBe) mit einer Belastung von mehr als 6 bzw.

3 Mio. KfZ / Jahr untersucht worden. Damit fallen StraBen wie z.B. die Gadelander StraBe aus
der Untersuchung heraus. Der Stadt steht es allerdings frei, ein erweitertes StraBennetz mit
hoher Belastung in die Larmkartierung / Larmaktionsplanung einzubeziehen. Dies ware z.B.
bei der nichsten Stufe der Larmkartierung /Lédrmaktionsplanung 2017 / 2018 mdglich.

Frage 5: )
Gibt es eine Ubersicht, vielleicht sogar ein Gutachten iber die eventuelle Wertminderung un-

serer Grundstiicke und Hauser und gibt es ein Konzept diese finanziell auszugleichen?

Antwort:
Es gibt weder ein Gutachten noch ein Konzept.
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